**Questio. ii.** Utrū contingat tētationem carnis a  
tentatione diabolī separari. Et q̄ sic 28  
videtur. Quēcūq; dividuntur ex opposito vñum potest esse  
sine altero. s̄i separari p̄t ab altero. sed tētatio carnis diu-  
ditur contra tētationē hostis. ergo tc. **Item** diabolus tē-  
tauit hominem primū. & tentauit christuz. sed nec caro christi nec  
caro hominis primi ad malū impellebat. ergo neuter a carne  
tentabatur. ergo cum tentarentur a diabolo tentatio que est  
a diabolo separatur a tētatione que est a carne. **Item** esto  
q̄ diabolus nunq; nobis mala suggesteret. nībōlomin⁹ sens-  
sus nostri ad malū ab adolescentia prōni sunt. ergo omni tē-  
tatione diabolī circūscripta. adibuc homo tentaretur a carne  
propria. **Item** aliud est inquinamentum carnis. & aliud in-  
quinamentum spiritū: sed diabolus impellit ad peccata spiri-  
tualia. caro nō ad peccata carnalia. ergo cū peccatum sp̄ūlē  
possit esse sine carnali. & ecōuerio videtur q̄ tētatio carnis ses-  
questrari babeat a tētationē diabolī. **Itē** quēcūq; duo sic se  
babent q̄ vñi contingit merci & aliij demereri. illa contingit  
ab inuicē separari: sed tētatio hostis est materia exercēde yir-

mm. q̄

# Libri

entis. tentatio vero carnis semper est a culpa vel cum culpa. sicut dicit magister. ergo una istarum sequestrari babet ab altera.

**¶** Item tentatio carnis et hostis differunt. sicut dicit magister in lfa. sicut tentatio exterior et interior. sed quod est exterior sive sequestrari hostis ab eo quod est interior. ergo et tentatio carnis ab ea quod est a diabolo. **¶** si tu dicas quod tentatio est ab hoste est ita interior. sicut tentatio est a carne. per hoc non effugit. quod cum de' sive delicto non permittit boiem tentari supra id quod possit. et alterus modus ad exercitandum sufficiat. nec homo simul possit esse interior et exterior circa diuersa. videlicet per alio et alio tempore fiat circa nos tentatio carnis et tentatio diabolica.

**¶** Sed contra quod tentatio carnis non beat esse sine tentatione hostis videtur illud propter. Diuerte a malo et fac bonum. **Blo.** **Hiero.** Quia oia ab instinctu diaboli procedunt sicut bona ab instinctu dei. ergo nullum peccatum sit in quo diabolus non interponat partes suas. si ergo tentatio carnis via est ad peccatum. videtur quod non possit esse sine tentatione diaboli.

**¶** Item motus instrumenti non est sine motu principali motu. sed caro est sicut instrumentum in tentando respectu diaboli sicut de' super illud Job. ix. Terra data est in manus impiorum. sed caro in manus diaboli. ergo tickillatio carnis non est absque impulsionem diaboli. si igitur bec est tentatio. propter te. **¶** Item et si non sit ponere primum malum quod non sit ab alio. est tamen ponere. malum quod est initium ois mali. sicut dicitur Eccl. x. Initium ois peccati subvia. Si igitur diabolus rex est super omnes filios subiectus. et pater ois mendacij. videtur quod nullum sit peccatum quod aliquo modo non peccat ab ipso. et ita ad nullum malum impellit caro absque diabolo. ergo tentatio carnis non separatur a tentatione hostis.

**¶** Itē quod tentatio hostis non separatur a tentatione carnis. sicut ostendit **Bal.** v. Manifesta sunt opera carnis: que sunt fornicatio. adulterium. contentionis. emulationis. ira. rixae. inuidie. et cetera. ibi enumerantur peccata carnalia et spiritualia. ergo videtur quod oia peccata procedant a carne. igitur ad nullum malum inclinat tentatio hostis absque tentatione carnis.

**¶** Itē gnatatio transfertur a corporalibus ad spiritualia. sed in corporalibus impossibile est gnari aliquid a patre sine matre. ergo nec in spiritualibus sed pater ois peccati de' esse diabolus. mater vero caro sive concupiscentia. ergo te. Prima per se per se secunda manifestatur per ilud quod de' Eccl. xv. Pater tuus amores tuos. et mater tua certe tua. per amorem enim intelligi diabolus. per certitudinem co-cupiscentia. Et expressius dicit Gregorius. sup **Lewis.** xix. Locus concupiscentia est mater omnis peccati. et diabolus pater. ergo te.

**¶** Item diabolus non potest tentare bonum angelum nec malum neque spiritum separari: sed solum spiritum carni coniunctum. ergo videtur quod aditum non babet ad metem nisi per carnem. ergo absque carne non tentat. ergo non contingit tentatio hostis. a tentatione carnis separari.

**Rn.** dōm quod cū dicimus tentationem esse a carne vel ab hoste. hoc duplē potest intelligi. Aut sicut a mouente primo. aut sicut a mouente primo et imediatu. Si sicut a mouente primo. sic tentatio carnis nunquam potest esse absque tentatione hostis. quod oia carnis tentatio est ex eius corruptione que ortu basiuit a prima hostis tentatione. tentatio tamen hostis potest esse absque tentatione carnis. sive potissimum quod in tentatur in quo non est carnis corruptio. sicut fuit i. adā. et in xpo. xl. quod in illa tentatio nula ostitur incurvatio. Quoniam vero tentatio hostis ad peccatum pertinet. cui nullum peccatum in nobis quod non babet ortu et concupiscentia aliquam sic tentatio diabolus a tentatione carnis non potest separari. sic igitur iudicandum est secundum quod tentatio de' esse a carne vel ab hoste tanquam a mouente primo. Si autem sic dicas esse sicut a mouente primo et proprie. sicut accipit magister in lfa. sive sequestrans. et distatia formata. et distatia ipsa. Distincta formaliter. quod alio modo tentat caro et alio modo diabolus. et ad aliusmodi impellit bec. et ad aliusmodo et principiū mouens est aliud et aliud. Sequestrans etiam distans ipsa quod aliquo tempore vexat diabolus et instigat ad aliquod vestimentum ad quod non inclinat caro. et aliquod potest esse eodem tempore. Et sic ultimo modo accipiendo. propter tentationem carnis et tentationem hostis ut accipit magister in lfa. Excedendum est casus apertius separari. ut non solus inter una et alteram sit distinctione. sed etiam una possit esse sine altera. Unde procedente sunt rationes que hoc probant.

**¶** Ad illud quod primo obiectum in contrarium quod omne malum est ab instinctu diaboli intelligendum est sicut a mouente primo non sicut a moto primo. Nam absente diabolo peccatum potest esse a lib. ar. vel voluntate propria. vel attrahente carnis concupiscentia.

**¶** Ad illud quod obiectum quod caro mouet sicut instrumentum.

# Secundi.

strumentum. Dicendum quod hoc verum est. quod diabolus vexat carnem et vexando carnem vexat spiritum. et tunc tentatio carnis mediante sensualitate sibi coniuncta. spiritum nostrum ad malum inclinare etiam diabolus non mouente. et tunc non mouet sicut instrumentum. sed sicut mouens primū. et hoc modo sive sequestrans a tentatione diaboli.

**¶** Ad illud quod obiectum quod peccatum diabolus est initium ois mali. Dicendum quod hoc non est intelligendum quod fit principium immedicatum respectu cuiuslibet peccati. sed quod ante peccatum eius non fuit aliud et ipsum fuit initium illius peccati originalis. ex quo est initium ad omne malum.

**¶** Ad illud quod obiectum quod oia peccata sunt a carne. Dicendum quod caro sumitur ibi large per omniā concupiscentiam que inbeat anima et coniunctio ne sui ad carnem. et sic nomine carnis intelligitur concupiscentia que est mater omni malorum. et sine hac dia bolus non generari in oibis aliquod peccatum.

**¶** Et per hoc propter responsio ad sequentes obiectum de generatione spirituali. accipitur enim ibi caro et concupiscentia large. sicut ostendit est. Et illo tempore non sequitur quod tentatio diaboli non possit esse peccati generatio frequenter enim tentat ita quod nulla sequitur culpa.

**¶** Ad illud quod obiectum quod non tentat nisi boiem carnalem. Dicendum quod hoc non est quia tentatio diaboli pendeat a tentatione carnis. sed quod non potest aliquem tentare nisi quando babet vertilitatem lib. ar. et est in statu inveniens vel demorans. et in quo potest seduci. et hoc solum est quod spiritus rationalis est coniunctus carni mortali. Erilla tamen ratione non concluditur quod caro in tentatione diaboli sit causa precipua. sed solum causa fine qua non.

**Questio. iii.** **S**ui ista tentationem sit difficultas. Et quod tentatio carnis. videtur quod illud quod magister dicit in lfa. Tentatio carnis interior est difficultas deinceps quod inter se oppugnans de nostro homine roborat. sed illa tentationem difficultas est resistere quod difficultas est vincere. ergo te.

**¶** Item **Bene.** Nulla pestis efficacio. quod familiaris inimicus sed inimicus carnis est multo familiarior quod diabolus. et tentatio crudelior et periculosior ac per hoc ad vincendum difficultas.

**¶** Item quanto tentatio est ad nocendum efficacio. tanto difficultas est resistere tentationem. sed tentatio carnis efficacio est ad nocendum quod tentatio hostis. quod cum tentatio hostis sit exercitus de virtutis materia. tentatio carnis nunquam est sine culpa. et te.

**¶** Item tanto difficultas est resistere alicuius persuasiōi. quanto ille qui persuaderet magis amat. sed homo multum diligit carnem et multum odit diabolum. ergo multo difficultas est resistere impulsione carnis quod suggestione diaboli sive tentationi.

**¶** Cetera. quanto impugnatur est fortior. tanto eius impugnatio in difficultas resistere. sed diabolus est hostis fortissimus sicut de' Job. xl. Non est potestas super terram que ei possit comparari ergo difficultas est tentationi huius impugnationi resistere quod ei tentationi que est ex carne.

**¶** Itē quanto tentans est versutio et callidio. tanto difficultas est eius laqueos et cautelas evadere. sed diabolus est versutissimus. ergo difficultas est ei illas questiones sive tentationes resistere quod tentatio carnis.

**¶** Itē quanto inimicus est occultus. tanto minus potest homo resistere. Impetrum declinare sed diabolus est hostis spiritualis et occultus. caro vero est hostis manifestus. ergo tentatio sive prelum diabolus maioris est periculi quod tentatio carnis. cum maiori igitur difficultate ei resistitur.

**¶** Item facilius superatur quod est in nostra potestate. quod non est in nostra potestate. sed caro in nostra potestate est. nam ipsam possumus mortificare. et cum visus et concupiscentia crucifigere diabolum non minime. ergo multo difficultas est resistere eius tentationem. quod resistere tentationem diaboli.

**¶** Item spissus magis adberet bono proprio. et bono carnis. sive bono interiori quod bono interiori. sed diabolus suggesteret et inclinat ad bonum interiorum. dum tentat de peccatis spiritualibus. caro vero ad bonum interiorum dum tentat de peccatis carnalibus. Si ergo difficultas resistit. quod est maioris adberentis. difficultas repellit tentatio hostis que est de peccato spirituali quod tentatio carnis est de peccato carnali.

**¶** Item difficultas est resistere violentiam quod bladitum. quod violentia importat de sua ratione impossibilitatem sive difficultatem resistendi. sed diabolus tentat violentiam sicut dicit Gregorius. caro autem tentat bladitudo. ergo difficultas superat diabolus quod superatur caro.

**¶** Risi. ad hoc dictum intelligentia est notandum quod cum queris cui tentatio sit difficultas.

## Distinctio

## XXI

difficilior resistere. utrū temptationi carnio vel hostis duplī pōe intelligi. Aut respectu eiusdē pēti. aut respectu alteri? Si res spectu eiusdē pēti. utpote pēti carnalis. ad qđ instigat caro. in stigat et diabolus. tūc r̄ndendum est qđ temptationi carnis est diffi cilius: ppter p̄ficiō carnis ad sp̄m. ob quā magis incurvat aliam. et sic intelligit magis in Ira. et rōne pbant ad primā pēti inducere. Si aut̄ intelligat cōparatio fieri respectu diuersorū pētōr. utpote temptationi carnis intelligat respectu carnalium. et temptationi hostis respectu pētōr sp̄naliū. sic se bñt ut excedentia et excessa. Quidā eis boles sunt qui magis sunt proni ad peccata carnalia. utpote ad luxurias qđ ad superbia. Et h̄o diffi cilius est resistere temptationi carnis. qđ temptationi hostis. Quodā aut̄ sunt qui p̄fiores sunt ad peccata sp̄naliū qđ ad carnalia. utpote illi qui magis desiderant bonores qđ voluntates et bis difficilior est resistere temptationi hostis. qđ temptationi carnis. Si quis aut̄ sit in differe ad v̄rāq; et equaliter pronus fūtu est de se. quodāmodo tentatio carnis est diffi cilius ei quodāmodo tentatio hostis. Tentatio carnis erit diffi cilius ppter maiorē et magis intrinsecā et magis cōtinuaz adberentia. Tentatio h̄o hostis diffi cilius ppter maiorē boni pmissi appa rentiam et ppter latētiorē instigatiā fallaciā. sicut em̄ Br̄go. in Omel. ostendit. hostis antiquo mīta q̄ sunt vicia fm̄ veritatem palliat sub specie virtutis. Si igitur queris que daz temptationum sit ad vincendum diffi cilius. et si respectu eiusdē peccati intelligatur. respondēdum est qđ temptationi carnis. Si respe cti diuersorū. sic se habent sicut excedentia et excessa. sicut ostē sunt est. et sic pcedunt rationes ad v̄rāq; partē. Si aut̄ queratur que ea magis excedat alterā. Dicēdum qđ qz omnis caro corrupit v̄i suā. et boles ex maiori parte carnales sunt et desiderio carnis obsequuntur. qđ diffi cilius est resistere temptationi carnis qđ hostis. Et ad rōnes illas que obijciunt in oppositum qđ hostis ille est fortior et astutior et occultior. facile est r̄s ducere. qz non p̄mititur tentare fm̄ totam suā potentiam et astu 37 tiam. immo rep̄mititur potestate diuina. Ad illud h̄o quod obi qđ caro est in nostra potestate. Dom qđ si in nostra sit pos testate fm̄ ordinem nature. m̄ propter perueritatem cōcupisē tie in multis et regnat ancilla. et seruit dia et nimi? amor carnis facit ventrem d̄cum esse bois. et ideo nō est in nostra potestate. quo usq; liberemur de potestate corporis bulus adiuua te gratia dei per Iesum xp̄um dñm nostrum. Tanta em̄ est vis amoris. ut amātem amato quodāmodo subijciat. Unde et si filius sit in potestate patris. non est tñ patri facile occidere. vel affligere filium. sed valde diffi cile sic in p̄posito intelligendū est. qz nemo vñq; carne suā odio habuit. sed nutrit et souet eā. Ad illud qđ obijci qđ bonum interius magis adberet. Dicēdum qđ si magis adberet fm̄ qđ carnalis est. nunc autem fere omnes homines carnales sunt. nec permanet spiritus dei in bos mine. qz caro est. Ad illud quod obijci. qđ diabolus tentat violentias. Dicēdum qđ nullus insert violentiam simili. violentare tñ dicuntur quodāmodo propter ianmissionem aliquaz tribulationū que non ita mouent affectum sicut carnis incitamē ta. nisi caro sibi interponat partes suas.

**Q**onsequenter quātū ad tertium articulum que ritur de quātūtate peccati p̄mō parentum. Et circa hoc queruntur tria. p̄mō queritur v̄rum p̄mō peccatum potuerit esse veniale. Secundū do queritur v̄rum fuerit remediable. sive remissibile. Tertio queritur v̄rum inter cetera genera peccatorū fuerit magis graue.

**Questio. 1** Utrū p̄mō pēti bois fuerit vel potuerit esse peccatum veniale. Et sic videtur in egressu a rectitudine prius curvatur aliquid parua obliq;ate qđ magna; obliq;itas magna est cā mortalis. et parua est culpa venialis. ergo cā cecidit a statu rectitudinis innocentiae per veniale trāsiuit ad mortale. qđ p̄mō peccauit veniale qđ mortaliter. Item p̄sens sive electionē precedit appetitus. n̄ bil em̄ eligimus nisi prius illud appetamus. ergo ante consensum p̄mō bois fuit appetit. sibi appetit erat ad illūcū. qđ erat pēti. sibi nō mortale quia n̄bil est mortale citra cōsensum. ergo veniale. prius igitur peccauit pēti veniale qđ pēti mortaliter. Item p̄tingit aliquid diligere inordinate et supra deum. Longinquit etiā aliquid diligere ordinate et sub deo. sed iuxta

beo duo cadit mediū videlicet diligere aliquid sub deo; inordinate. si igitur ab extremo in extremitate peruenientur per medius prius diligere boho aliquid inordinate sub deo qđ supra deum sed p̄mō est mortale. secundū veniale. ergo rc. Situ dis cas qđ boho in primo statu existens nō potuit peccare venialiter. ostēdūt qđ sic. p̄mō qđ verbum oiosum est pēti veniale. quātū est de genere suo cum non sit cōtra aliquod māda tūm. sed adam potuerat verbum oiosum dicere. et cum uxore sua iocari. ergo potuerat in statu illo venialiter peccare. Itē quod potest in maius. potest in minus quod est ordinatus ad illud. sed adam potuerat peccare mortale. sed peccatum mortale est maius qđ veniale. cum igitur adam potuit etiam primo peccare mortali potuit primo peccare venialiter. Item est ponere statū in quo non potest aliquid peccare venialiter. neq; mortaliter. utpote statū cōpribensoris. et statū in quo pōe peccare venialiter. utpote statū viatoris et statū in quo cōtingit peccare mortaliter et non venialiter. sicut statū angelū lapsi. ergo erit ponere statū in quo continget peccare venialiter. et non mortaliter sed hic nō est statū nisi bois instituti. ergo rc. Sed p̄tra. peccatum veniale. veniale est propter impulsione et p̄nitentiam. quam boho haber ad illud. sed p̄mō boho nullū habuit impulsum. ergo non potuit primo committere veniale peccatum. Item in primo homine nullus erat mortus brutalis. sed quilibet erat fm̄ deliberationem rōnis. sed peccatum committere cum deliberatione rationis. vbi nulla est promptus. non potest esse nisi mortale. ergo rc. Item regnus anime adeo ordinatum erat. sicut dicit Augu. qđ si ipsa scrupulēt ordinem sub deo. n̄bil exiret cīus imperium. ergo impossibile fuit dominem peccare nisi prius a deo se auertearet. sibi hoc est per mortale. ergo rc. Item angelus propter dignitatem sui status non solum peccauit mortaliter. sed etiā irremediableiter. ergo si status innocentiae excedebat statū misericordia magna p̄cellentia. videtur qđ illud quod in nobis est modo modicum et leue. in statu illo esset magnum et graue. nulla igitur essent ibi levia et minuta peccata. sed ola essent grauiat mortalia. Item omne peccatum auctorit innocentia. sed qđ auferret dominū innocentia. auferret immortalitatem. et quod auferret immortalitatem inferret mortem. et quod auferret mortem erat mortale. ergo a primo nullum peccatum poterat esse in primo homine. quod nō esset mortale. Item si adam p̄mō committeret veniale. quero verum potuisse penitere an non. Si nō ergo suisse irremediable. Si sic. ergo propter veniale peccatum doluisse. ergo passibilis factus est. et si passibilis. ergo et mortalē. cū eadem esset in eo ratio passibilis et mortalis. ergo necesse fuit p̄mō pēti p̄mō hominis. vel esse mortale. vel esse irremediable. vñq; aliquid est veniale. et inferret mortem qđ duo simul stare nō poterant. R̄ni. Ad predictorū intelligentia est notādū qđ circa hoc duplet fuit opinio. Quisdam em̄ dixerūt qđ adam p̄mō peccato peccauit mortalē. pos tuisset tamen peccare venialiter. non tamē omni genere venialis. Quodā em̄ est veniale quod est veniale ex genere actus sive dicere verbum oiosum et mendacium iocosum. vel extre m̄ risum dissolutum. et hoc est veniale non solum cum preuenit rōnis iudicium. sed etiam cum subsequitur. et hoc peccato dicitur adam p̄mō peccare potuisse. Est et aliud gen̄ veniale peccati quod dicitur veniale a veniendo. q̄venit ex surreptiō et p̄nitentia nature corrupte. et hoc p̄uenit non subsequitur iudicium rōnis et tali peccato dixerunt adā peccare nō potuisse ppter ordinē originalis iusticie quo inferius potentia sua subdatur superiori. qđ n̄bil appetere absq; cīus imperio et dictamine. et hec positio satis fuit probabilis. Veritatem cōmuniter non approbat eam doctores theologie. nā improbabilitates habet si quis attendat ad perfectionem status. et regulam rectitudinis in qua erat a qua etiā cum nullum haberet impulsionem exire nō poterat. nisi p̄tenendo diuinam iusticiā. et sedans do suā innocentia. et corripendo naturā suā. que omnia faciunt primā culpā ade non veniale. sed mortalē fuisse. nec potuisse aliter esse. Et isto est cōmunitis opinio quam bois approbat doctores. qđ adam in statu innocentiae p̄mō peccauit mortaliter. nec p̄mō eius peccatum veniale esse potuit. Unde p̄cedenti sunt rationes que hoc ostendunt. Ad illud ergo quod obijcitur qđ prius est peruenire ad parua obliquitas tem qđ ad magnam. Dom qđ verum est. vbi est curvitas paula

m̄ m̄ ij

# Libri

# Secundi

tiua et per successionem. ibi autem potius fuit fractio quam curatio. vel si curatio dici possit in sensu quod fuit mortale peccatum. et ita inter rectitudinem illa obliquitatē non intercedit mediū. Et si tu quodammodo vocas hoc non fuit propter immediatā oppositio nem recitūdinus ad peccatum mortale. sed quod in tali subiecto. quod quidem vel oportebat esse sanum vel mortuum. Ad secundum quod obiectus appetitus procedit consensum. Domine quod verum est. sed appetitus qui percisit sensum primorum parentium. non fuit libidinosus sensualis extremitas aut incepit esse libidinosus quod voluntatis delibera tia sensus. et tunc incepit etiam esse mortalitas. et ita non ante cepit peccatum esse quam esse mortale. Ad illud quod obiectus per mediū est inter diligere ordinatae sub deo et inordinate supra deum. Dicendum quod si sit mediū comparando statum ad statum similem. comparando tamen ad hominem illum. non cedebat mediū. Non autem enim erat propter magnam approximationem ad deum. ob quam nihil poterat inordinate diligere. quoniam per hoc deo iniuriam faceret. ac per hoc supra deum diligere. recte. Ad illud quod obiectus poterat dicere verbum oculosum quod est veniale. Dicendum quod verbum oculosum ei fuisse mortale propter status perfectionis. Unde quod dicitur aliquid peccatum esse veniale generaliter sine de genere sui actus. hoc intelligendum est respectu nature lapsi. Ad illud quod obiectus poterat in malum. potest in minus. Dicendum quod illud non est semper verum. quod non est dominis potentia aliquando ita ordinata ad minus. sicut ad maius. Unde maius est dominum mori. et febricitare. faciliter tamen potest aliquis alicui inferre mortem per febrem sic et homo prius citius potuit se occidere per debilitatem. et prius mortaliter quam venialiter peccare. Ad illud quod obiectus per quartus status esse debet. in quo posset tamen venialiter peccare. Dicendum quod illud statum nullo modo conveniret esse. Quod enim aliquod peccatum sit venialis alicui. hoc est propter magnam promissam quam habet ad peccandum et difficultatem quam habet ad beneficium. et ubi decessum est facilitas ad mortale. et ita nunquam est ponere statum in quo peccetur venialiter. in quo non possit peccare mortaliter. et tamen ponere conuersum statum. scilicet in quo contingit peccare mortaliter et non venialiter propter defectum penitentie. Unde autem est status demonum.

**Questio. iiij.** Utrum peccatum quod primo secutum est ex tentatione illa fuerit remissibile vel irremissibile. Et quod irremissibile videlicet Augustinus de mirabilibus sacra scripture loquens de angelo dicit quod resurgere non potuit. quod de sublimissimo statu cecidit. sed hoc cecidit de nobilissimo gradu et statu quem potuit habere in via. ergo si non potuit resurgere demon. partem rōne nec homo. Et periculum ad quod nullum habet de inclinatione. nullam habet excusationem. et quod omni carere excusationem. non est dignum remissionem. sed periculum quod oīno inceptum est ad reservationem. est irremissibile. quod periculum illud est irremissibile. quod sit sine aliqua inclinatione. sed tale fuit periculum quod consecutum est ex prima tentatione. ergo recte. Item morbus qui tota natura infisicit est incurabilis. quod oīno sanitatem et principium sanitatis expellit. sed periculum quod ex primaria tentatione subsecutum est. tota naturalis humana infectum. vide fit quod fuerit morbus incurabilis. Item adhuc antequam peccaret non solum habuit naturalitatem. sed etiam gratitatem. sicut ostendit infra. et hoc innuit gloriam. Luc. x. ubi dicit quod homo vulneratus fuit in naturalibus. et expoliatus gratitio. angelus vero non habuit gratitatem. sed solus naturalitas. sicut ostendit supra. ergo maior corruptionem fecit periculum hominis in homine quam periculum angelii in angelo. sed periculum quod magis corruptum. minus est angelus. ergo si periculum angelii fuit irremediabilis. multo fortius periculum hominis. Sed contra. penitentia est via ad veniam vel ad merendum. sed primus parvus postquam peccauit. potuit penitentem. quod per quia doluit et penituit. ergo potuit veniam et veniam inuenire. ergo peccatum eius fuit remissibile. Item dignum est. quod qui ab alio deincepsit ab alio adiunctorit. sed homo cum peccauit. alio tentante deincepsit est. ergo deincepsit ipsum habere preludium et adiutorium ad resurgentem. sed illo habito peccatum hominis est irremissibile. ergo recte. Item periculum primi hominis tota natura humana infectum. ergo si irremissibile fuisse. tota humana natura damnata fuisse. ergo diuisa puidetia et dispositio que dominum fecerat propter beatitudinem. fuisse frustrata. et ita esset vana. Item non est maioris stabilitatis culpa quam gratia. nec demeritum quam meritum. ergo si culpa ade fuisse irremissibilis grauiter fuisse inammissibilis. ergo si gratiam potuit amittere. pari ratione potuit a culpa resurgere. Questio

est igitur propter quid remissibile fuit peccatum humana. non angelicum. Et R. Dicendum quod primū peccatum hominis. quod erat in creatione diaboli subsecutum est remissibile fuit. Et si queratur ratio bivius. Domine quod ex tribus rationibus. una potest sufficiens colligi. Remissibile namque fuit peccatum primi hominis. quod erat in carne mortalitate. in voluntate vertibili. in transgressione excusabilis. Carnis mortalitas faciebat remissibilitatem. potuit enim divina iustitia severitatem et equitatem sui iudicij in homine exercere poster eternam damnationem in hoc quod hominem peccatorum mortis tradidit. et homini innocentem mortem pro satisfactione suscepit. et sic exerceretur in homine severitas vindicta per culpam perpetratam. ut quemadmodum homo voluntarie peccando deum defeserat. et seipsum morte culpe occiderat. sic spissus inuitus defecrere corpus et morte exigaf in pena. sicut commissa fuerat ius corporis. Angelus autem per naturam immortalis erat. nec mortis poterat. nisi morte eterna. non enim erat alia via exercendi in ipsius iusticie severitatem. nisi per mortem damnationis eternae. et sic carnis mortalitas multum facit ad hoc quod peccatum hominis esset remissibile. Voluntatis vertibilitas. ad hoc nibilominus faciebat. quod enim homo conditus est invertibilitate arbitrio que non tam debet esse in eo ad momentum. sed etiam ad tempus diuinum. quod longo tempore debebat esse viatorum vincere est quod sicut gratia adueniens eius voluntati non abstulit vertibilitatem ad malum. Si culpa supueniens non abstulit potentiam revertendi ad bonum. tamen sicut potuit transgredivit. ita potuit conteri. et sicut per culam peruenit ad iram diuinam. sic per penitentiam rediit ad gloriam. Hoc autem angelus non habuit sicut osiris fuit supra dictum. propter breuitatem spacij merendi post voluntas quod circa vertibilitatem babere poterat. sicut ibidem ostensum est. Proculsus remissibilitas etiam in culpa faciebat ad peccatum hominis remissibilitatem. Quia enim alto suggestente cecidit. dignum fuit per aliud sublevari. et ideo copetebat sibi mediatorum habere. et quod lapsus non potest resurgere sine manu sublevarum. et inimicus non potest reconciliari sine mediatori interueniente. Vincere est quod peccatum hominis fuit remissibile. non peccatum angelorum. quod homo per alias cecidit. alium debuit habere adiutorum et reuelatores. angelus vero non. quia cecidit per semetipsum. et hec est ratio quod magister reddit in lisa. Et sic per triplex est ratio quare peccatum hominis remissibile fuit. Et iste tres percurrentes reddunt una rationem integrum. Interbas enim percepia est ratio que medio loco posita est. scilicet vertibilitas voluntatis post lapsum. per quam homo susceptibilis erat penitentie. mediate qua ad veniam poterat peruenire. Concedende sicut igitur rationes ostendentes peccatum hominis quod ex prima tentatione secutum est fuisse remissibile. Ad illud quod obiectus per cecidit de nobilissimo statu. dicens dum quod quis homo esset in statu sublimi. non tamen sic dicit de sublimissimo statu cecidisse sicut angelus. Angelus enim proximus erat gloria. adeo quod uno solo motu conversionis ad deum poterat effici gloriosum non sic fuit de homine. et ideo non est similis. Ad illud quod obiectus per hominem nullam habuit inclinationem domini quod si non habuit inclinationem interiorum. habuit tamen impulsum exteriorum. ratione cuius aliquo modo fuit peccatum est et excusabile. est enim tamen quod non esset in se. nibilominus excusabile factum est quod homo incepit de sua transgressione dolere. Ad illud quod obiectus per tota natura est corrupta. Dicendum quod si corrupta sit tota quantum ad totam posteritatem. que seminata est adam procedit. nibilominus tamen remansit ipsi ade semini in quo benedictae sunt omnes gentes. id est christus in quo nulla fuit corruptio. immo mecum sum sanissimum fuit. et ideo sua cautione cetera membra a fecce peccati curauit. Remansit etiam in homine aliqua naturalis rectitudine. ut potest sacerdotio que non fuit in eo extinta. quia mouente et instigante potuit peccatum de testari. et derestando ad deum reuerti. et reuertendo curari. Ad illud quod obiectus per hominem habuit naturalitatem et gratitatem quam peccauit. Domine quod si aliquid donum amiserit in peccato. quod lucifer non perdidit. quod non habuit naturam tamen rectitudine non est adeo obliquitatem in homine. sicut fuit in diabolo. et non tam improbe et pertinaciter adhuc est ei quod appetit sicut angelus qui nullum habuit retardarium. **Questio. vij.** Utrum peccatum quod ex filia tentatio oīm peccatorum. Et quod si videtur Augustini. xiiij. de civi. dei. Quia fuit in peccando iniquitas. ybi tanta fuit in non peccando

## Distinctio

facilitas. Ex quo vbo elicit tale argumentum. Vbi maior est ad obediendū facilitas. Ibi maior est culpa in obēnendo. s; primo vbo obēdīre fuit faciliū: ergo in trāsgressionē illa fuit peccātū maximū. ¶ Itē Aug. ibidē obēdītia scōi vbo eo est p̄dicabī līor quo factus est obēdītē vsc̄ ad mortē. Ex quo vbo p̄test elicit tale argumentum. sicut qui est obēdītē vsc̄ ad mortē habet maximū meritū in obēnendo. t̄ est maxime laudabilis. sicut fuit fili⁹ dei. sic qui sic est inobēdītē. vt etiā nō dēsistat pp̄ t̄is mortē morī maxime culpabilis est t̄ vituperabilis. sed talis fuit inobēdītia primoz parentū. qui cōmītationē mortis nō timuerūt trāsgredi diuinū mandatū. ergo vde p̄ illud peccātū fuit maximū. ¶ Item tanto grauius est peccātū q̄t̄omagis corūpīt. q̄ peccātū est corruptio modi speciei et ordinis: sed peccātū primoz parentū fuit maxime corruptiū. q̄ nō solū ipsos corrupt. sed etiā totum genus humānū. ergo fuit oīm peccatorum maximū. ¶ Itē tanto grauius est peccātū quanto maior: i pena punitur per iustū dei iudicīū: sed peccātū primoz parentū fuit pena mortis t̄ exberdationē in se t̄ in suis posteris. t̄ hec maxima est oīm penaz. ergo illud peccatum fuit maximū. ¶ Sed contra. Omnis est peccātū remissibile q̄ irremissibile. sed peccātū illud fuit remissibile vt supra probatū est. multa autē peccātū sunt irremissibilia. ergo tc. ¶ Item grauius est peccātū q̄d nullū mō est excusabile. q̄d aliquā b̄z excusationē sed peccātū parentū primoz aliquam b̄z excusationē. in hoc quod factum est ad alienā instigationē peccatum autē i spiritu sanctum colorē excusationē non b̄z ergo peccātū illud nō fuit peccātū grauius. ¶ Itē tanto grauius est peccātū quanto ex maiori libidinē procedit sed in primis parentibus regnauit minime libido t̄ voluntatis improbitas. cum eoz natura esset munda t̄ sana ergo videtur q̄ illa trāsgressio ex inobēdītia nō fuerit maxima. ¶ Item grauius est peccātū quod est cōtra naturam t̄ rationē t̄ institutionē diuinā. q̄d quod solū est cōtra diuinā mandatū. sed peccātū primoz parentū quod ex illa cōtētationē scēcum est. nec fuit oīm cōtra naturā nec contra rōnem: s; solum contra diuinā institutionē. nam nec natura nec ratio perse dictabat de illo ligno non esse edendum. multa autē sunt peccata que sunt cōtra naturā t̄ rationē t̄ institutionē diuinā. que nos appellamus peccata cōtra naturam. ergo non videtur q̄ illa primoz parentū transgressio oīm peccatorū fuit maxima. ¶ Rū dicendum q̄ cum multis modis possit dici peccātūnū grauius t̄ maius altero. ad presens t̄n atēdendum est q̄ tribus modis b̄z vnum peccātū grauius altero. Aut ppter maiorē libidinē. aut propter maiorē ingratis dinem. aut propter maiorē corruptionē. Si primo mō loquāmur. sic peccatum illud nec fuit maximū simpliciter nec maximum oīm peccatorū humānū cōtra maiori em libidine diabolus peccauit. t̄ etiā multi filii ade ex maiori libidine peccātū q̄ pecauerit primus parens. Si vō secundū modo dicatur peccātū maius sc̄s quātū ad ingratitudinem. sic peccatum illud non fuit maximū simpliciter. maximū t̄n fuit oīm humānū. Maximū nāḡ simplē nō fuit. q̄d diabolus cōtra maiorē ingratitudine peccauit cū plura bona in sua creationē percepit. t̄ de sublimiori statu lapsus fuit. fuit t̄n maximū oīm humānū: q̄d in nobiliori statu taliori erat q̄d alioq̄ posterior suoz qui la plus fuit in peccātū. t̄ iō maxime iudicat fuisse igrat⁹. Si autē dicatur tertio mō peccātū maius altero rōne maiorē lesionis sic quodāmodo fuit maximū oīm t̄ quodāmodo non. Qdāior em̄ lesio duplī pōt intelligi t̄ esse. sc̄s intensiue t̄ extensiue. Intensiue loquēdo peccātū ade non fuit maxime lesionis. q̄d nō adeo depravauit voluntatem suam sicut multa peccata depravāt. Extensiue vō loquēdo peccātū illud maxime lesionis fuit: q̄d nullū peccātū est qd̄ tot personis nocuerit. t̄ in tot p̄transcat. si cut illud peccatum quod perpetratum fuit ex tentationē p̄ maria. t̄ ita quodāmodo fuit grauiissimum. quodāmodo non. Ex hoc patet responsio ad rationes ad vtrāq̄ partē aductas. vtrēq̄ enim sūm diuersas vias verū concludūt. sicut aspiciens.